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Abstrakt: Stla£itelné Eulerovy rovnice popisují pohyb stla£itelných nevazkých tekutin.
Pouºívají se v mnoha oblastech leteckého, automobilového a jaderného inºenýrství,
chemie, ekologie, klimatologie, i jinde. Matematicky, stla£itelné Eulerovy rovnice
p°edstavují hyperbolický systém skládající se z n¥kolika nelineárních parciálních
diferenciálních rovnic (zákony zachování). Tyto rovnice jsou °e²eny nej£asteji po-
mocí metody kone£ných objem· (MKO), a metody kone£ných prvk· (MKP) nízkého
°ádu. Nicmén¥, oba tyto p°ístupy nedosahují vy²²ího °ádu p°esnosti, a navíc je
dob°e známo, ºe konformní metoda kone£ných prvk· není optimální nástroj pro
diskretizaci rovnic prvního °ádu. Nejnad¥jn¥j²í p°ístup k p°ibliºnému °e²ení st-
la£itelných Eulerových rovnic je nespojitá Galerkinova metoda, která kombin-
uje stabilitu MKO s vynikajícími aproxima£ními vlastnostmi MKP vy²²ího °ádu.
Cílem této diplomové práce byl vývoj, implementace a testování nových algoritm·
pro adaptivní °e²ení nestacionárních stla£itelných Eulerovových rovnic na základ¥
vy²²ího °ádu nespojité Galerkinovy metody (hp-DG). Základem pro nové metody
byly nespojitá Galerkinova metoda a £asoprostorové hp-MKP algoritmy na dy-
namických sítích pro nestacionární problémy druhého °ádu. Nové algoritmy byly
implementovány a testovány v rámci open source knihovny Hermes.

Klí£ová slova: numerické simulace, metoda kone£ných prvk·, Eulerovy rovnice,
hp-adaptivita, nespojitá Galerkinova metoda
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Abstract: The compressible Euler equations describe the motion of compressible
inviscid �uids. They are used in many areas ranging from aerospace, automotive,
and nuclear engineering to chemistry, ecology, climatology, and others. Mathemat-
ically, the compressible Euler equations represent a hyperbolic system consisting of
several nonlinear partial di�erential equations (conservation laws). These equations
are solved most frequently by means of Finite Volume Methods (FVM) and low-
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order Finite Element Methods (FEM). However, both these approaches are lacking
higher order accuracy and moreover, it is well known that conforming FEM is not
the optimal tool for the discretization of �rst-order equations. The most promissing
approach to the approximate solution of the compressible Euler equations is the
discontinuous Galerkin method that combines the stability of FVM, with excel-
lent approximation properties of higher-order FEM. The objective of this Master
Thesis was to develop, implement and test new adaptive algorithms for the nonsta-
tionary compressible Euler equations based on higher-order discontinuous Galerkin
(hp-DG) methods. The basis for the new methods were the discontinuous Galerkin
methods and space-time adaptive hp-FEM algorithms on dynamical meshes for
nonstationary second-order problems. The new algorithms were implemented and
tested in the framework of the open source library Hermes.

Keywords: numerical simulation, �nite element method, Euler equations, hp-adaptivity,
discontinuous Galerkin method
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Introduction

Discontinuous Galerkin Finite Element methods (DG methods) form a class of
numerical methods for solving partial di�erential equations. They combine features
of the �nite element and the �nite volume framework and have been successfully
applied to hyperbolic, elliptic and parabolic problems arising from a wide range
of applications. DG methods have in particular received considerable interest for
problems with a dominant �rst-order part, e.g. in electrodynamics, �uid mechanics
and plasma physics.

Discontinuous Galerkin methods were �rst proposed and analyzed in the early
1970s as a technique to numerically solve partial di�erential equations. In 1973
Reed and Hill introduced a DG method to solve the hyperbolic neutron transport
equation.

The origin of the DG method for elliptic problems cannot be traced back to
a single publication as features such as jump penalization in the modern sense
were developed gradually. However, among the early in�uential contributors were
J. Babu²ka [2], J.A. Nitsche [17] and M. Zlamal [25]. Interestingly DG methods
for elliptic problems were already developed in a paper by Baker in the setting of
4th order equations in 1977. A number of research directions and challenges on
DG methods are collected in the proceedings volume edited by Cockburn, Karni-
adakis [15] and Shu.

The DG method is very demanding in terms of number of degrees of freedom
(DOFs), and thus in terms of the sizes of the linear systems we have to solve.
Therefore, techniques to reduce these sizes while keeping su�ciently high quality
of the solution of the problems we solve using the DG method are very interesting.
The algorithms with the goal to optimize the resolution / cost ratio are known
as adaptive algorithms. There exist several approaches to adaptively improve the
solution, the core usually formed by some form of mesh or h(r)-adaptivity.

For some problems, we can also employ adaptivity in terms of the degree of
polynomials we use for approximation of functions that appear in our problems,
so called p-adaptivity. The most advanced technique that is the focus of this thesis
combines these two approaches, and is simply called hp-adaptivity.
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Chapter 1

Compressible �ow and the Euler

equations

1.1 Equations describing the �ow

We consider a time interval (0, T ) and space domain Ωt ⊂ R3 occupied by a �uid
at time t. ByM we denote the space-time domain in consideration:

M = {(x , t) ; x ∈ Ωt, t ∈ (0, T )} . (1.1)

Moreover we assume thatM is an open set.

1.1.1 Description of the �ow

In Computational Fluid Dynamics there exist two classical approaches to the
description of the �ow, the Lagrangian description and the Eulerian description.

The idea of the Lagrangian description is to monitor each �uid particle along
its pathline (i.e. the curve which the particle traverses in time). If we wanted to
set a computational mesh using this description, it would mean to �rmly connect
nodes of the mesh with certain particles (i.e. the node and the particle would have
to share their space coordinates) and move the mesh accordingly to the motion of
the �uid as to preserve the node - corresponding particle connection at each time
instant. The obvious drawback is the necessity to perform re-meshing operations
very frequently, especially when dealing with large distortion of the �uid.

The Eulerian description focuses on �uid particles that move through �xed points
within a computational domain. In other words, whereas in the Lagrangian descrip-
tion the particle was �xed and the point in space it was currently occupying was
changing, now it is the point in space that holds still and the particle in considera-
tion is changing and is always corresponding to the one that is currently occupying

6

the considered point in space. From this idea it follows that a computational mesh
for this description would be �xed with respect to time.

It is not di�cult to imagine that formulation of some basic mechanical princi-
ples could be easier for the moving particle, that is using the Lagrangian approach.
However, the Eulerian description is used for the formulation of conservation laws
as will be seen in the following subsections. Last, using this approach, large dis-
tortions of �uid domain can be handled with relative ease.

We shall proceed now with basics of the Lagrangian and the Eulerian descriptions
and their relation. We shall present the equations describing the �ow derived from
conservation laws in their integral forms using the Eulerian approach.

Lagrangian description
We specify the particle in consideration using the mapping

ϕ (X, t0; t) (1.2)

which determines the current (at time t) position x ∈ Ωt of the particle that
occupies the point X at time t0, i.e.

x = ϕ (X, t0; t) , X ∈ Ωt0 , (1.3)

where we can omit the reference time t0 and write

x = ϕ (X, t) . (1.4)

Customarily the components X1, X2, X3 of the reference point X are called the
Lagrangian coordinates and the components x1, x2, x3 of the point x in the current
con�guration Ωt are called the Eulerian coordinates. The velocity and acceleration
of the particle given by the reference point X are de�ned as

v̂ (X, t) =
∂ϕ

∂t
(X, t0; t) , (1.5)

â (X, t) =
∂2ϕ

∂t2
(X, t0; t) , (1.6)

provided the above derivatives exist.

Eulerian description
Using once again the mapping ϕ de�ned in (1.2), relation (1.4) and the Lagrangian
de�nition of velocity (1.5), we can express the velocity of the �uid particle passing
through the point x at time t:

v (x, t) = v̂ (X, t) =
∂ϕ

∂t
(X, t) , (1.7)
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where x = ϕ (X, t) .
We shall demand the following regularity from the velocity function:

v ∈
[
C1 (M)

]3
. (1.8)

We can pass to the Eulerian coordinates from the Lagrangian ones by solving the
following initial value problem:

∂x

∂t
= v (x, t) , x (t0) = X. (1.9)

Under assumption (1.8), the problem (1.9) has exactly one maximal solutionϕ (X, t0, t)
for each (X, t0) ∈M de�ned for t from a certain subinterval of (0, T ). Moreover, in
its domain of de�nition, the mapping ϕ has continuous �rst order derivatives with
respect to X1, X2, X3, t0, t and continuous second order derivatives ∂2ϕ/∂t∂Xi,
∂2ϕ/∂t0∂Xi, i = 1, 2, 3. These statements result from theory of classical solutions
of ordinary di�erential equations.


[…]

later decreased to 2.0% to capture the solution development. In Figures 5.21 - 5.28,
the solution and corresponding meshes (the whole mesh and a detail) at various
time levels is shown.

Figure 5.21: Solution, time = 0.188878.
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Figure 5.22: Mesh and polynomial orde�s, time = 0.188878, number of DOFs:
54876.

Figure 5.23: Solution, time = 0.616281.
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Figure 5.24: Mesh and polynomial orde�s, time = 0.616281, number of DOFs:
87512.

Figure 5.25: Detail of the mesh, time = 0.616281.
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Figure 5.26: Solution, time = 2.32643.

Figure 5.27: Mesh and polynomial orders, time = 2.32643, number of DOFs:
111104.
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Figure 5.28: Detail of the mesh, time = 2.32643.

5.2 Low Mach number �ow

These additional examples show that our method is suitable also for low Mach
number regimes, where no shock capturing is needed.

5.2.1 Heating-induced vortex

This is a simple example of low Mach number �ow. Its purpose was to test our
algorithm on an example that allows us to a-priori tell where the mesh re�nements
will be necessary, and to check whether or not the algorithm behaves as we would
expect. The prescribed relative tolerance TOL for guiding the hp-adaptivity was
set to 5.0%, later decreased to 1.0% to capture the solution development. The
domain Ω is a square [0,3]x[0,3] (in meters). The boundary ∂Ω is a solid wall
everywhere but the part

Ω− = {x ∈ ∂Ω, x1 ∈ [2, 3] , x2 = 0}

where the inlet boundary condition is prescribed with the following state:

ρEXT = 1.0 (5.25)
v1EXT

= 0.0 (5.26)
v2EXT

= 0.0 (5.27)
pEXT = 2.0. (5.28)
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The initial condition state is the following:

ρINITIAL (x1, x2) = 0.5− 0.2 ∗ x2/3 (5.29)
v1INITIAL

(x1, x2) = 0.0 (5.30)
v2INITIAL

(x1, x2) = 0.0 (5.31)
pINITIAL (x1, x2) = 1.5− 0.5 ∗ x2/3. (5.32)

(5.33)

In Figures 5.29 - 5.30, and 5.33 - 5.34, the solution as a vector �eld of velocity at
various time levels is shown. Development of the mesh is captured in Figures 5.31
- 5.32, and 5.35 - 5.36.

Figure 5.29: Velocity �eld, values representing magnitude, time 0.361136, 0.566087.
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Figure 5.30: Velocity �eld, values representing magnitude, time 1.14554, 1.76134.

Figure 5.31: Mesh with polynomial orders, time 0.361136, 0.566087.
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Figure 5.32: Mesh with polynomial orders, time 1.14554, 1.76134.

Figure 5.33: Velocity �eld, values representing magnitude, time 2.10994, 2.43558..
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Figure 5.34: Velocity �eld, values representing magnitude, time 3.06784, 3.83475.

Figure 5.35: Mesh with polynomial orders, time 2.10994, 2.43558..
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Figure 5.36: Mesh with polynomial orders, time 3.06784, 3.83475.

We can see that the mesh adapts to the location of the vertex being created by
the �ow.

5.2.2 Joukowski pro�le

We shall consider stationary �ow past a negatively oriented Joukowski pro�le given
by parameters ∆ = 1.2, a = 0.6, h = 1.2 (under the notation from [9], Section
2.2.68) with zero angle of attack. Magnitude of the far �eld velocity was considered
of γ∞ = 0.7158 and the far �eld Mach number of M∞ = 0.0001. The prescribed
relative tolerance TOL for guiding the hp-adaptivity was set to 1e − 04%. In
Figures 5.37 - 5.42, the solution and corresponding meshes (the whole mesh and a
detail) at various time levels is shown. The resolution of the �nal solution is high
only in the vicinity of the airfoil, due to limited resources for the calculation (home
Personal Computer).
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Figure 5.37: Solution, time = 0.09563.

Figure 5.38: Mesh and polynomial orders, time = 0.09563, number of DOFs: 41088.
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Figure 5.39: Solution, time = 0.122241.

Figure 5.40: Mesh and polynomial orders, time = 0.122241, number of DOFs:
68736.
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Figure 5.41: Solution, time = 0.477426.

Figure 5.42: Mesh and polynomial orders, time = 0.477426, number of DOFs:
81536.
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Conclusion

In the �rst chapters, a brief introduction to the problem we solve (�ow of compress-
ible media) was given, together with derivation of equations describing the �ow.
Some properties of the system of equations we then solved, important for creation
of the numerical schemes, and for the solution, were presented. The purpose of the
very short comparison of various methods (Finite Element method, Finite Volume
method) possible to be employed to solve problems of �ow was to emphasize the
qualities of the DG method. Description of the adaptive strategies used for the
numerical solution was given and some aspects were emphasized, or even shown in
computer code in appendix. The application of the DG method on the system of
equations at hand was carried out with detail, and the DG method was successfully
applied to the standard problems in the solution of the compressible �ow.

The hp-adaptive algorithm gave very good resolution of the quantity distribu-
tions that we were interested in, it also kept our linear systems su�ciently small
so that the calculations were possible to be carried out on a normal PC. From
the computational results we could see though that the algorithm pays for its
universality and robustness by longer time of the computation.

Outlook

A) The semi-implicit scheme, though deemed to be unconditionally stable does
not behave in this way for all problems. Some time-dependent problems re-
quire the time step to be rather small in order to satisfy the CFL condition.
Further analysis of stability of this method would be required.

B) We have to be aware that more challenges for hp-adaptivity algorithms ap-
pear in 3-dimensional setting (more ways to re�ne an element, more integra-
tion points for higher order elements), but interesting applications usually
require the 3-dimensional setting

C) The algorithm can still be optimized in terms of parallelization, especially
the possibility to run it on a cluster of many processors, or over the internet.
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Appendix
