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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:
Autor pracoval velmi samostatně a iniciativně. Seznámil se se systémem Hermes a v jeho rámci
vypracoval metodu pro použití hp verze nespojité Galerkinovy metody pro řešení dvourozměrného
stlačitelného nevazkého proudění popsaného Eulerovými rovnicemi. Řešená problematika je velmi
aktuální a náročná. Práce obsahuje podrobný popis vypracované metody a řadu zajímavých
příkladů ilustrujících její aplikace. Výsledky práce mohou být východiskem pro další výzkum i
aplikace.
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